



# Vejledning til koordination mellem minivådområder og 'store' vådområdeprojekter

## Lokal koordinering af minivådområders placering

På ansøgningsrunden i 2022 for minivådområder er det et krav, at det forud for ansøgning om etablering af et minivådområde er blevet afklaret, om minivådområdets påtænkte placering vil medføre en væsentlig forringelse af et vådområde eller et lavbundsprojekts effekter. Dette sikres ved, at oplandskonsulenten tager kontakt til de lokale myndigheder, og at de sammen udfylder en erklæring om, at koordinationen har fundet sted.

Landbrugsstyrelsen opfordrer i denne sammenhæng til tidlig dialog mellem oplandskonsulenter, ansøgere og kommunale myndigheder. I forbindelse med udfyldelsen af selve erklæringen skal der dog *alene* tages udgangspunkt i, hvorvidt minivådområdet er placeret uhensigtsmæssigt i forhold til allerede ansøgte vådområder og lavbundsprojekter. I forbindelse med den indledende screening skal kommunerne således ikke forholde sig øvrigt regelgrundlag, som kan have betydning for kommunernes samlede vurdering af, om kommunen endeligt kan godkende en placering af et minivådområde. Dette for at sikre en smidigere sagsbehandling, da koordinationserklæringen skal indsendes på ansøgningstidspunktet. Samtidig bemærkes det, at kommunerne ikke skal forholde sig til minivådområdeprojekternes omkostningseffektivitet.

Nedenfor findes vejledning og beslutningstræ til at afgøre, hvorvidt erklæringen om koordination kan underskrives. Det bemærkes, at Landbrugsstyrelsen undersøger, hvorvidt projektarealerne overlapper på tidspunktet for tilsagn. Nedenstående er derfor med fokus på vådområde- og lavbundsprojekternes oplande, som ikke indtegnes i IMK.

Landbrugsstyrelsen 2022

### Trin til at finde ud af, om placeringen af minivådområdet er uhensigtsmæssig

1. Overlapper minivådområdet og det tilhørende opland med det direkte opland til et vådområde- eller lavbundsprojekt, hvor der allerede er indsendt ansøgning om forundersøgelse eller etablering?

a. Hvis ja: Minivådområdet vil have en væsentlig effekt på vådområde- eller lavbundsprojektets kvælstofeffekt, og erklæringen kan ikke underskrives.

b. Hvis nej: Se pkt. 2.

2. Er minivådområdet beliggende i vandløbsoplandet til et vådområde- eller lavbundsprojekt, hvor der allerede er indsendt ansøgning om forundersøgelse eller etablering?

a. Hvis nej: Der forventes ikke at være en væsentlig effekt af vådområde- eller lavbundsprojektets kvælstofeffekt, og erklæringen kan underskrives.

b. Hvis ja: se pkt. 3.

3. Er en del af vådområde- eller lavbundsprojektets kvælstofeffekt opnået via vandløbsoversvømmelse?

a. Hvis nej: Der forventes ikke at være en væsentlig effekt af vådområde- eller lavbundsprojektets kvælstofeffekt, og erklæringen kan underskrives.

b. Hvis ja: se pkt. 4.

4. Antallet af minivådområder, der kan etableres, før der forventes en væsentlig effekt på kvælstofomsætningen i vådområde- eller lavbundsprojektet, afhænger af størrelsen på vådområde- eller lavbundsprojektets vandløbsopland. Der bør maksimalt etableres ét minivådområde pr. 10 km<sup>2</sup> vandløbsopland.

Er der mere end ét minivådområde pr. 10 km<sup>2</sup> vandløbsopland?

a. Hvis nej: Erklæringen kan underskrives.

b. Hvis ja: Erklæringen kan ikke underskrives.

### Særligt for forundersøgelser

I tilfælde, hvor minivådområdet overlapper med oplande til projekter, hvor der allerede er en forundersøgelse i gang, anbefales det, at oplandskonsulent, ansøger og kommunen drøfter mulighederne for at lave en løsning, hvor begge projekter kan etableres. Dette kan evt. gøres ved at lave mindre ændringer i det direkte opland til vådområdet eller lavbundsprojektet.

## Beslutningstræ

